
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2022    Edição: 00127 13 de Junho de 2022 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

RESOLUÇÃO
Nº 0023/2022-GSEFAZ

MODIFICA a Resolução nº
0016/2014-GSEFAZ, que
dispõe sobre a Escrituração
Fiscal Digital do ICMS e do
IPI (EFD ICMS/IPI).
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar os Códigos de Ajuste de
Apuração do ICMS constantes no Anexo I da Resolução nº 0016/2014-
GSEFAZ, de 22 de maio de 2014; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 391 do Regulamento do ICMS,
aprovado pelo Decreto nº 20.686, de 28 de dezembro de 1999,
 
R E S O L V E :
Art. 1º Ficam acrescentados os códigos abaixo relacionados ao Anexo I da
Resolução nº 0016/2014-GSEFAZ, que dispõe sobre a Escrituração Fiscal
Digital do ICMS e do IPI (EFD ICMS/IPI), com as redações que se seguem:
“

Código Descrição do ajuste

AM020033
Ajuste a crédito decorrente de Regimes Especiais
concedidos pelo Poder Executivo Estadual, ou de
Convênios e Protocolos celebrados no âmbito do Confaz.

AM020034

Crédito de ICMS relativo à regularização de estoque
(exceto mercadoria sujeita à substituição tributária), de
acordo com o art. 225, § 3º, VI do Regulamento do
ICMS, aprovado pelo Decreto nº 20.686, de 1999.

”.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos, em relação ao código AM020033, a partir de 1º de abril de 2014.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em
Manaus, 10 de junho de 2022.
 

(documento assinado digitalmente)
ALEX DEL GIGLIO

Secretário de Estado da Fazenda
 

DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO
GERÊNCIA DE DÉBITOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 014/22
PRAZO: 10 DIAS

 
Pelo presente ficam os contribuintes abaixo discriminados, NOTIFICADOS,
por força do que estabelece o Art. 5º §2º do Decreto Nº 35.580 de 10 de
Fevereiro de 2015, do INDEFERIMENTO de sua solicitação de desconto do

IPVA, de que trata a Lei 203/2014, devendo recolher o débito, ou apresentar
recurso ao Secretário Executivo da Receita desde que do pedido constem
novos elementos que comprovem o seu direito.

 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.086345/2022-95
RENAVAM Nº: 01237383045
INTERESSADO: ANA NUBIA DIAS CARIA
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.086113/2022-37
RENAVAM Nº: 01282294471
INTERESSADO: ANDRE REINALDO BENEVIDES XAVIER
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.086181/2022-04
RENAVAM Nº: 01243851497
INTERESSADO: BRENDA RACHEL TORRES DA COSTA
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.087251/2022-33
RENAVAM Nº: 00272870048
INTERESSADO: CARLOS ALBERTO MOTA PINHEIRO JUNIOR
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.088567/2022-42
RENAVAM Nº: 00534091032
INTERESSADO: CHRISTIAN ANDERSON FERREIRA DA GAMA
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.087422/2022-24
RENAVAM Nº: 00154674656
INTERESSADO: CÉLIA MARIA DA SILVA ALENCAR
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.088793/2022-23
RENAVAM Nº: 01189674847
INTERESSADO: DAVINA TACIANA ALVES DA SILVA
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.094820/2022-05
RENAVAM Nº: 01282427439
INTERESSADO: DENISE MEIRELES DE ANDRADE
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.084963/2022-09
RENAVAM Nº: 01155697275
INTERESSADO: DÉBORA MARIA PEREIRA LIMEIRA
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.094252/2022-34
RENAVAM Nº: 00271076771
INTERESSADO: DÍLIA HELENA SANCHES DE BRITO E SILVA
VALENTE
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2022    Edição: 00127 13 de Junho de 2022 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 2

PROCESSO Nº: 01.01.014101.093844/2022-39
RENAVAM Nº: 01275793310
INTERESSADO: ELLEN CRISTINA FRANÇA DE OLIVEIRA
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.099106/2022-03
RENAVAM Nº: 01115849929
INTERESSADO: ELTON MELLO CAVALCANTE
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.093779/2022-41
RENAVAM Nº: 01263865450
INTERESSADO: EMERSON FIGUEIREDO DOS SANTOS
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.094239/2022-85
RENAVAM Nº: 01192806406
INTERESSADO: FAUSTO ARAÚJO NUNES DE ALMEIDA
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.088307/2022-77
RENAVAM Nº: 01200123740
INTERESSADO: FRANCISCO DE PAULA MACHADO
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.094432/2022-16
RENAVAM Nº: 01267776053
INTERESSADO: GIVANILDO GONCALVES BRITO
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.088518/2022-00
RENAVAM Nº: 01117224322
INTERESSADO: GLEISIOMAR ALMEIDA DA SILVA
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.095606/2022-68
RENAVAM Nº: 01117603102
INTERESSADO: IVONE LIMA DE SOUSA
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.087475/2022-45
RENAVAM Nº: 01246866444
INTERESSADO: JAMISSON LIMA MOURA
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.093838/2022-81
RENAVAM Nº: 00503478342
INTERESSADO: JOSE EMERSON CAMPOS RODRIGUES
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.094459/2022-09
RENAVAM Nº: 01052227080
INTERESSADO: JOSE RICARDO DE ARAUJO VIEIRA
 

PROCESSO Nº: 01.01.014101.087500/2022-90
RENAVAM Nº: 01273378960
INTERESSADO: JOSE WILSON COELHO SILVA
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.096154/2022-31
RENAVAM Nº: 01086201636
INTERESSADO: JUAN PABLO OLIVEIRA GONZALEZ
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.005264/2022-00
RENAVAM Nº: 01261072836
INTERESSADO: LEONARDO FERREIRA DA SILVA JUNIOR
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.086664/2022-09
RENAVAM Nº: 01243944690
INTERESSADO: MANOEL MESSIAS DE JESUS
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.093296/2022-47
RENAVAM Nº: 01126381907
INTERESSADO: MATHEUS MACE DO SANTOS
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.093967/2022-70
RENAVAM Nº: 00571338798
INTERESSADO: PEDRO HENRIQUE DE LIMA GOMES
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.088464/2022-82
RENAVAM Nº: 01269738671
INTERESSADO: RAYANNA BRITO RODRIGUES
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.093769/2022-06
RENAVAM Nº: 01153868641
INTERESSADO: ROBSON MONTEIRO DOS REIS
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.096846/2022-80
RENAVAM Nº: 01276595031
INTERESSADO: RODSON NASCIMENTO DE CARVALHO
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.093907/2022-57
RENAVAM Nº: 01130690846
INTERESSADO: ROSIVALDO DE SOUSA MENEZES
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.085738/2022-81
RENAVAM Nº: 01060455312
INTERESSADO: RYULER DE ALMEIDA DIAS
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2022    Edição: 00127 13 de Junho de 2022 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 3

PROCESSO Nº: 01.01.014101.093685/2022-72
RENAVAM Nº: 01192022359
INTERESSADO: VIRGÍLIO JOSÉ DE NAZARÉ GUEDES
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.094456/2022-75
RENAVAM Nº: 0125875459-0
INTERESSADO: YAN LUCAS NEVES MATOS
 

 
Manaus, 09 de Junho de 2022

 
José Ricardo de Castro Araújo
Gerente de Débitos Fiscais-GDEF

 
Anny Karolliny Saraiva Coelho

Chefe do Departamento de Arrecadação- DEARC

 


		2022-06-13T12:00:32-0400


		2022-06-13T12:00:32-0400


		2022-06-13T12:00:32-0400




